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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku dětí s poruchou autistického spektra. Zaměřuje se

především na sociální začlenění těchto dětí do kolektivu běžné základní školy, do které jsou

integrovány, jakou zaujímají pozici ve třídě a jakými způsoby s ostatními dětmi komunikují.

K dosažení těchto cílů byla použita kvalitativní metoda, konkrétně případové studie tří žáků

prvního stupně základních škol. Práce je rozdělena na část teoretickou, kde jsou popsány

poruchy autistického spektra, možnosti vzdělávání a sociální život těchto dětí a část

praktickou, která se věnuje samotnému výzkumu. Práce dokazuje i na poměrně malém

vzorku skutečnost, že každé dítě s poruchou autistického spektra je jiné, ačkoliv některé

projevy, zvlášť v sociálním prostředí jsou dost podobné nebo stejné. A proto je absolutně

zásadní zaujmout ke každému dítěti individuální přístup a ve vzdělávání využít vyškolených

asistentů.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with children with autism spectrum disorder (ASD). It focuses

primarily on the social inclusion of children with ASD in the group of children in a regular

primary school in which they are integrated, what position they occupy in the classroom and

how they communicate with other children. To achieve these goals, a qualitative method was

used, namely case studies of three primary school pupils. The work is divided into a

theoretical part which describes autism spectrum disorders, educational opportunities and

social life of children with ASD, and a practical part which is devoted to the research itself.

The work proves even on a relatively small sample the fact that every child with ASD is

different, although some manifestations, especially in the social environment are quite

similar or the same. It is therefore absolutely essential to take an individual approach to each

child with ASD and to use trained assistants in education.
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Úvod

Člověka s poruchou autistického spektra málokdy poznáme na první pohled, protože vypadá

jako každý z nás. Vzhledem k jeho odlišnému vnímání světa vyhodnocuje některé situace

jinak a je citlivější na podněty, které mu jsou předávány – jak se k němu druhý člověk chová

a jakým způsobem s ním komunikuje.

Tato bakalářská práce se věnuje tématu sociálního začlenění dětí s poruchou autistického

spektra do kolektivu běžné základní školy. Hlavním výstupem této práce by mělo být

uvědomění si, že každý člověk, kterému je diagnostikovaná jakákoliv diagnóza z portfolia

poruch autistického spektra, je jiný. Jinak se projevuje, odlišně komunikuje, má jiné zájmy

nebo jiné vlastnosti, ačkoliv základní znaky, charakterizující poruchy autistického spektra,

mají stejné.

V teoretické části této bakalářské práce bude objasněno, kdo je člověk s poruchou

autistického spektra a jakými znaky se odlišuje od ostatních. Dále bude uvedeno, jak se

diagnostikují poruchy autistického spektra a jsou popsány určité specifické diagnózy. Další

kapitola se věnuje vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra, především kde se děti

mohou vzdělávat, jaké metody se ve vzdělávání uplatňují a jaká opatření se využívají

v podpoře těchto žáků. Poslední část teoretické části bakalářské práce se věnuje životu dítěte

v sociálních vztazích – v rodině i v okruhu vrstevníků a je zde vysvětlen pojem socializace.

Praktická část bakalářské práce se věnuje samotnému výzkumu. Zkoumá tři případy dětí

s poruchou autistického spektra. Cílem výzkumu je odhalit, jak se tyto děti dokážou začlenit

do kolektivu vrstevníků ve třídě. Dalšími dílčími cíli je zjištění, jaké nároky jsou kladeny na

děti a v jakých příležitostech, pokud vůbec, se účastní skupinových aktivit. A v neposlední

řadě také jaké je jejich chování v určitých sociálních situacích během celého dne ve škole

(během přestávek, vyučování a v odpoledním programu). Kromě těchto oblastí je uvedeno,

jak dětem pomáhají asistenti pedagoga a jak je tyto děti vnímají. K dosažení těchto cílů je

použita kvalitativní metodologie – případová studie, kdy nástrojem sběru dat je zúčastněné

pozorování, analýza dokumentů a neformální rozhovory s učiteli, asistenty a rodiči.
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1 Poruchy autistického spektra

V České republice má dle statistik přibližně 1 % obyvatel diagnózu poruch autistického

spektra. Jedná se o poměrně vysoký výskyt osob s touto diagnózou, které potřebují včasnou

intervenci a systematickou péči od raného věku. Velmi často se totiž poruchy autistického

spektra pojí s jinými typy znevýhodnění – nejčastěji s mentálním postižením, zdravotními

problémy nebo motorickou neobratností. Přidruženými problémy mohou být hyperaktivita,

porucha pozornosti, podrážděnost, úzkostná porucha, agrese, obsese, rituály. Ideální dobou

pro diagnostiku je období před nástupem do povinné školní docházky, aby se předcházelo

nesprávnému a kontraproduktivnímu přístupu k těmto dětem, ovšem vývoj dětí je tak

různorodý, že ne každé dítě s problémy typickými pro poruchy autistického spektra se

opravdu na spektru pohybuje. (Thorová, 2016)

K tomu, abychom získali správnou diagnózu si musíme říct, že poruchy autistického spektra

jsou zařazeny mezi pervazivní vývojové poruchy, což znamená, že zasahují do sociální i

psychické stránky osobnosti člověka. (Slowík, 2016) Pervazivní vývojové poruchy

mezinárodní kvalifikace nemocí definuje takto: „Skupina těchto poruch je charakterizována

kvalitativním porušením reciproční sociální interakce na úrovni komunikace a omezeným,

stereotypním a opakujícím se souborem zájmů a činností. Tyto kvalitativní abnormality jsou

pervazivním rysem chování jedince v každé situaci.“ Poruchy autistického spektra jsou

charakteristické typickými projevy v chování, komunikaci a představivosti. Tyto

problémové oblasti nazýváme triádou.

Triáda problémových oblastí

Všechny typy poruch autistického spektra mají společné 3 oblasti projevů a chování. Dle

Thorové (2016) se jedná o problémy v oblasti:

• Sociálního chování a sociální interakce – míra sociální interakce je u každého dítěte

jiná, některé děti jsou extrémně osamělé (tzn. odmítají sociální kontakt, věnují se jiné

činnosti, odvracejí zrak apod.) a některé se snaží v sociálních situacích navazovat

kontakt úplně se všemi, ale chybí jim správné sociální cítění (tzn. nechtěné doteky,

přímý nekončící oční kontakt apod.). Obecně lze říct že lidem s PAS chybí nebo

nemají dostatečně vyvinutou emoční a sociální empatii.
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• Komunikace – porucha komunikace je primárním znakem poruch autistického

spektra, nejčastějším prvotním znakem je opožděný vývoj řeči. Míra poruchy

komunikace je velmi široká a velmi se odlišuje. Vždy nalezneme ale problémy

v komunikaci na úrovni receptivní (porozumění, vnímání), expresivní (vyjadřování),

verbální (řeč) i neverbální (např. oční kontakt, gestikulace).

• Představivosti, zájmů a hře – tato oblast se týká upřednostňování činností a aktivit,

které jsou primárně určeny pro mladší a projevuje se také stereotypními zájmy a

činnostmi. Často se můžeme setkat s tím, že je dané dítě (osoba) zaujaté jedním

tématem, které aplikuje do všech forem hry a komunikace (např. dopravní

prostředky, jména apod.)

Diagnostika

Poruchy autistického spektra nelze zjistit z biologického testování, ale diagnostika je

zaměřená na mapování a zkoumání chování (Thorová, 2016). Důležitý je proto

kvalifikovaný a zkušený odborník, který takovou diagnózu vydává. Rodiče jsou ve fázi

diagnostiky velmi důležitým prvkem, protože si musí všímat vývoje dítěte a nejlépe

zaznamenávat všechny odlišné znaky.

Existuje celá řada diagnostických metod, jedná se o screeningové dotazníky, posuzovací

škály, semistrukturované dotazníky, rozhovory, samotné pozorování. V České republice se

dle Thorové (2016) nejčastěji pracuje se semistrukturovanou škálou CARS, observační

škálou ADOS a českým screeningovým dotazníkem DACH.

• CARS (Childhood Autism Rating Scale – Posuzovací škála dětského autismu) –

tento test je jednoduchý na administraci a není tak časově náročný, což ale znamená,

že není úplně spolehlivý. Tento test má dvě varianty, první pro děti mladší šesti let

nebo s nižším intelektem a druhou pro děti starší šesti let s vyšším intelektem (nad

IQ 80). Hodnotí se patnáct oblastí, kdy se každá oblast hodnotí na stupnici 1–4.

Výsledkem je skóre, které se získá pomocí pozorování a dotazníku pro rodiče.


[…]


výjimečně. Pavel díky nastavení podpory asistentky začal pracovat pod jejím dohledem a

jeho práce se stala pečlivější a byla hotova již ve škole. Martin by vzhledem k jeho

intelektovým schopnostem bez podpory paní asistentky nemohl ve škole fungovat. Paní

asistentka mu všechno do vysvětluje a díky tomu je schopen zvládat všechno zadané učivo.

39

Závěr

Tématem této bakalářské práce bylo nahlédnutí do problematiky socializace dětí s poruchou

autistického spektra do kolektivu dětí v běžné základní škole. Nedílnou součástí této práce

bylo pochopení toho, že každé dítě, které má diagnostikovanou poruchu autistického spektra,

je jiné a člověk by si neměl myslet, že pokud potkal jedno dítě s poruchou autistického

spektra, že se tak budou projevovat všichni se stejnou diagnózou. Mnohdy dítě na spektru

nepoznáme hned, ale je velmi důležité se k těmto dětem chovat s citem, respektem a zaměřit

se na jeho individualitu.

V teoretické části práce byly charakterizovány dílčí poruchy autistického spektra. Jaké jsou

hlavní znaky a projevy osob s touto poruchou a jaká je jejich diagnostika. Důležitou oblastí

bylo vysvětlení možností vzdělávání žáků a studentů s tímto znevýhodněním, především se

zaměřením na běžnou základní školu, kde jsou tyto děti za určitých podmínek vzdělávány.

Bylo zde popsáno, jaké jsou možnosti podpory, jaká tato inkluze nese pozitiva a negativa a

jak s těmito žáky co nejefektivněji pracovat. Poslední oblastí této části bylo popsání

socializace nebo předsudků, které mohou mít lidé vůči lidem s poruchou autistického

spektra. Hlavními body byly také rodinné vztahy (mezi rodiči a dětmi a mezi samotnými

sourozenci) a vztahy mezi vrstevníky.

Hlavní částí práce byla praktická část, která se nejprve věnuje popsání realizace výzkumného

šetření a poté samotnými výstupy. Jednalo se o tři žáky vzdělávány na dvou běžných

základních školách v Praze. Za pomoci rozhovorů (s rodiči, asistentkami a učitelkami

daných žáků), pozorováním a analýzou dokumentů byly zpracovány případové studie.

Hlavním cílem této práce bylo za pomocí případových studií zjistit, jak se děti s poruchou

autistického spektra začleňují do kolektivu běžné třídy základní školy. Dalšími dílčími cíli

byly otázky kladení nároků ve vyučování, zda se tyto děti účastní skupinových aktivit a jak

se chovají během přestávek, vyučování a v průběhu odpolední školní družiny.

Stanovený hlavní cíl se splnit podařilo. Vzhledem k tomu, že děti s poruchou autistického

spektra nevyhledávají společnost a neradi komunikují s ostatními, což na těchto případech

bylo dokázáno, bývají často mimo hlavní dění ve třídě, protože se moc neprojevují. Případ

prvního chlapce je příkladem pozitivní integrace, kdy se v průběhu několikaleté docházky

do školy postupně zařazuje do třídy jako by byl kterýkoliv jiný žák bez znevýhodnění.
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Druhého chlapce v průběhu prvních let limitovalo nepochopení od učitelů i spolužáků, tudíž

pro něj bylo velmi složité adaptovat se na režim běžné třídy, a ačkoliv se chtěl zapojovat do

běžného chodu třídy, mnohdy se mu to nedařilo a z tohoto neúspěchu pramenila agresivita

vůči dětem, které ho odmítaly. Třetí chlapec se naopak v průběhu let od kolektivu ve třídě

straní čím dál více, o to, být ve třídě s ostatními už prakticky nestojí.

Díky dílčím cílům a zodpovězením výzkumných otázek bylo zjištěno, že děti se

skupinových aktivit ve vyučování účastní neradi, nejsou k tomu ale nuceny. Vzhledem

k tomu, že všichni tři chlapci trpí poruchou pozornosti a rychlejší unavitelností, jsou nároky

na ně upraveny. U prvních dvou chlapců minimálně díky jejich běžným (v některých

předmětech vyšším) intelektovým schopnostem. Třetí chlapec je indisponován lehkým

mentálním znevýhodněním, tudíž jeho požadavky jsou na minimu požadavků schopností,

které by dítě mělo zvládat v běžném proudu vzdělávání. Nad rámec stanovených cílů bylo

zjištěno, jak důležitou pozici má asistent pedagoga ve vzdělávání a v řešení sociálních situací

a že je jeho práce nenahraditelnou součástí práce dítěte s poruchou autistického spektra.

Námětem na navázání na tuto bakalářskou práci by mohlo být téma dalšího vzdělávání žáků

a studentů, kteří si prošli vzděláváním na běžné základní škole. Zjistit, jaký je poměr žáků

vzdělávajících se na gymnáziích, středních odborných školách nebo učilištích. Jaký je

systém podpory ve vzdělávání, jak se adaptují na nový kolektiv a těžší požadavky studia a

jestli poté pokračují na vysoké školy, nebo o této možnosti vůbec studenti s poruchou

autistického spektra přemýšlejí.
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Příloha č. 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS S ÚČASTÍ NA VÝZKUMU

Já, …………………………………………. souhlasím se svou účastí na výzkumném

šetření v rámci bakalářské práce Michaely Valentové.

Svým podpisem potvrzuji následující:

1. Všechny poskytnuté a informace potřebné ke zpracování výzkumné části jsem

poskytl/a vědomě a souhlasím s tím, že budou použity pouze za účelem

výzkumného šetření a vypracování bakalářské práce.

2. Anonymita mé osoby a mého dítěte je zaručena.

3. Jsem si vědom/a, že mohu od této spolupráce kdykoliv odstoupit a informace

neposkytnout.

Datum: …………………………….

Podpis rodiče: ……………………………..