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Průběh obhajoby: Studentka představila obsah bakalářské práce, v níž se zaměřuje na
problematiku žáků s poruchou autistického spektra. Shrnula obsah
teoretické části práce a uvedla postup řešení části empirické.
Zpracovala kazuistiky tří chlapců s diagnostikovanou poruchou
autistického spektra.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že v bakalářské práci není dodržen minimální
stránkový rozsah textu. Klíčovým nedostatkem je metodologické
zpracování empirické části. Chybí popis metod, zkoumaných
dokumentů a vymezení oblastí a časový rozsah zúčastněného
pozorování u konkrétních případů.
Studentka se vyjádřila k obsahu posudku oponenta. Nedokázala
uspokojivě objasnit výběr zvoleného metodologického postupu
vzhledem k cílům bakalářské práce. Z průběhu obhajoby vyplynulo,
že prezentované výsledky nejsou podloženy objektivně zjištěnými
fakty (s využitím vhodných výzkumných nástrojů), ale vycházejí
spíše ze subjektivně interpretovaných zkušeností autorky.
Studentka připustila, že v bakalářské práci nepopsala v dostatečné
míře metodologický postup sběru dat, neuvedla konkrétní výzkumné
techniky k získání objektivních výsledků výzkumného šetření.
Komise doporučuje bakalářskou práci přepracovat ve smyslu vše
uvedených připomínek.
Předložená bakalářská práce nesplňuje kritéria kladená na tento typ
závěrečné práce. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a
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shodli se na hodnocení: neprospěla

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)
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